



Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90001/2025 (SRP) [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 70013 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (2)

21/02/2025 13:26



01. Considerando que os custos de frete são fatores relevantes para a correta precificação, solicito esclarecimento quanto à forma de fornecimento dos itens: os pedidos serão realizados em tiragem única e total ou de forma fracionada? Em caso de fornecimento fracionado, poderia informar se há uma quantidade mínima por tiragem?

02. Caso a tiragem do item seja total, a arte será única e padronizada para todo fornecimento ou serão artes distintas para cada pedido?

03. Ainda sobre as artes: a criação e o fornecimento de artes para todos os itens são de responsabilidade exclusiva da contratante?



Senhor Licitante,

Em atenção ao pedido de esclarecimento formulado, seguem as respostas solicitadas:

Pergunta: Considerando que os custos de frete são fatores relevantes para a correta precificação, solicito esclarecimento quanto à forma de fornecimento dos itens: os pedidos serão realizados em tiragem única e total ou de forma fracionada?

Resposta: O fornecimento do material ocorrerá ao longo da vigência da respectiva Ata de Registro de Preços, nos termos da seção XV do edital e de acordo com o tópico 3 do Termo de Referência (TR). Insta salientar que, em se tratando de RP, o órgão poderá não efetuar a aquisição em sua totalidade ou mesmo não adquirir o objeto pretendido.

Pergunta: Em caso de fornecimento fracionado, poderia informar se há uma quantidade mínima por tiragem?

Resposta: Não foi prevista no edital a aquisição por quantidade mínima dos itens.

Pergunta: Caso a tiragem do item seja total, a arte será única e padronizada para todo fornecimento ou serão artes distintas para cada pedido?

Resposta: Conforme previsto no TR, a entrega do primeiro pedido de cada item a ser confeccionado deverá ser precedida da aprovação de prova, não sendo necessária nova aprovação para os pedidos posteriores.

Pergunta: Ainda sobre as artes: a criação e o fornecimento de artes para todos os itens são de responsabilidade exclusiva da contratante?

Resposta: Conforme previsto no TR, o pedido para o fornecimento de prova será feito pela fiscalização deste órgão e a produção e a remessa da prova, de acordo com o modelo ofertado, correrão sob às expensas da empresa contratada.

Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha
Pregoeiro/TRE/Bahia

21/02/2025 13:15



"Prezados, bom dia. Gostaria de saber o material que deverá ser usado na capa "semi-dura" do item três do pregão supracitado."



Senhor Licitante,

Em atenção ao pedido de esclarecimento formulado e após a oitiva da área demandante, segue a resposta solicitada:

1. Para o item 3 e para o 51 (desdobramento do item 3), o material da capa e do porta livros é cartão supremo,



Atenciosamente,

Arthur Ribeiro Rocha
Pregoeiro/TRE/Bahia

[Incluir esclarecimento](#)

